6. WA 30<sup>m</sup>: 696:

Περὶ τῆς μουσικῆς

μουσικὴν ἐράω

Eciam damnantes non placent Schwermerii

Quia

1. Dei donum non hominum est

2. Quia facit letos animos

3. Quia fugat diabolium

4. Quia innocens gaudium facit

irae

Interim pereunt < libidines

Superbia

Proximum locum do Musicae post Theologiam. Hoc patet ex exemplo David et omnium prophetarum, qui[a] omnia sua metris at cantibus mandaverunt.

5. Quia pacis tempore regnat.

Durate ergo et erit melius arti huic post nos, Quia pacis sunt.

Duces Bavariae laudo in hoc, quia Musicam colunt. Apud nos Saxones arma et Bombardae praedicantur.

For a German version, see WA TR No. 7034 (= WA 30<sup>m</sup>: 695), translated in Walter Buszin, "Luther and Music," *Musical Quarterly* 32 (1946): 88.

7. See also WA TR No. 6248 (uncertain date): Musicam semper amavi; "Music I have always loved," WLS No. 3092.

8. See the discussion in the Leaver article (cited in note 5 above) dealing with the similar shift in emphasis in the teaching of music among the teachers and alumnae of Wittenberg University.

9. LW 35: 370, Preface to Romans, 1522, WA DB 7: "O es ist eyn lebendig, scheff-tig, thettig, mechtig ding umb den glawben . . . Glawb ist eyn lebendige erwegene zuuer-sicht auff Gottes gnade, so gewis, das er tausent mal druber sturbe."

10. LW 10: 344; *Dicata super Psalterium* (1513-1516); WA 3: 405: "Cantare autem est ore tantum laudare, iubilare corde &c."

11. LW 10: 208; WA 3: 253: "Ubicunque 'Canticum' in titulis habetur, semper debet intelligi, talem psalmum esse gaudii et tripudii et cum affectu exultandi cantandum. Nam Canticum et cantus ex abundantia gaudentis cordis oritur. Est autem Canticum spirituale seu mlodia spiritualis ipse iubilus cordis."

12. LW 10: 92; WA 3: 89: "Aliqui confitentur in labiis tantum. Hii sunt, qui aliud in corde, aliud in ore loquuntur, ut qui peccator est in proposito malo, psallens nihilominus deo."

13. LW 11: 294; WA 4:139: "Nota, quod cantare et dicere differunt, quod psallere vel psalmum dicere et tantummodo intellectu agnoscere et docere. Sed vocem addendo fit cantus, que vox est affectus. Sicut ergo verbum est intellectus, sic vox ipsius affectus."

14. LW 15: 273. Treatise on the Last Words of David (1543). WA 54: 33: "Denn der glaub ruget und feiret nicht, Er feret heraus, redet und prediget von solcher verheissung und gnade Gottes, das ander Leute auch dazu komen, und der telhafftig werden, Ja fur grosser freude fehert er an, tichtet schöne susse Psalmen, singet liebliche lustige Lieder, damit zu gleich Gotte frölich zu loben und zu dancken, Und auch die menschen nützlich zu reitzen und zu lernen."